13.
V. Orban papa 1369. dec. 5-¢én kelt bullajanak részlete:

,,Dilectis filiis fratribus de or dine f rat rum Min. in
terras Saracenorum, Paganorum, Graecorum, Bulgarorum,
Cumanorum, Iberorum, Alanorum, Gazarorum, Gothorum,
Scytarum, Ruthenorum, Jacobitarum, Nestorianorum,
Nubianorum, Georgianorum, Armenorum, Indorum, Mo-
chitorum, aliarumque non credentium nationum Orientis
et Aquilonis seu quarumcumque aliarum partium profi-
ciscentibus.

Cum vos ad terras Saracenorum, Paganorum, Graeco-
rum, Bulgarorum, Cumanorum, Iberorum, Alanorum,
Gazarorum, Gothorum, Schytarum, Ruthenorum ..
Georgianorum, Armenorum .. ., Mochitorum, aliarumque
non credentium nationum Orientis et Aquilonis ..., pro
magnis arduisque negotiis respicientibus, exaltationem et
augmentum catholicae fiaéi desHnemus .. . ” etc;
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14.

XI. Gergely papa 1374. marcius 6-4an kelt, Habet ex parte... kez-
detii bulldjanak részlete:

,,Gregorius Episcopus, Svrvus Servorum Dei, dilectis
filiis Fratribus Ordinis Praedicatorum in Terris Saraceno-
rum, Paganorum, Graecorum, Bulgarorum, Cumanorwi,
Iberorum, Alanorum, Gazarorum, Gothorum, Scytarum,
Rutenorum,  Jacobitarwn, Nubianorum, Nestorianorum,
Georgianorum,  Armenorum, Indorum, Mochitorum, alia-
rumque non credentium nationum, Orientis et Aquilonis,
seu quarumcunque aliarum partium constitutis, et ad eas
proficiscentibus, Salut em et Apostolicam Benedictionvm. ”

15.

Xl. Gergely papa 1374. mart. 6-an kelt Cum vos... kezdetii bulla-
janak részlete.

,,Gregorius Episcopus, Servies Servorum Dei, dilectis
filiis Fratribus Ordinis Fratrum Praedicatorum, in Terris
Saracenorum, Paganorum, Gaecorum, Gazarorum, Gotho-
rum, Sichorum, Rutenorum,Bulgarorum, Cumanorum, Ibe-
rorum,,  Alanorum, Jacobitarwn, Nestorianorum, Nubiano-
rum, Georgianorum, Armenorum, Indorum, Mathicorum,
aliarumque non credentium nationum, Orientis, et Aqui-
lonis, seu quarumcunque aliarum partium proficiscenti-
bus, Salutem et Apostolicam Benedictionem.
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16.

Bzovius kozlése Fr. Tamas magyari piispokké valo rendelésére vo-
natkozéan. (Bzovius, Annales... anno 1330. n. 58.)

,Anno Christi 1330 cum Malendae* et Alant Gentiles,
sub dominio Hieratimi** ex Hungariae Begum stirpe pro-
genia, Fraedicatores postulassent, Joannes XXII. Fr. Tho-
mam Dominicanum, Senuscatensem***  Fpiscopum,, quod
magnae religionis praedicator et lege in Domini eruditis-
simus esset, aliosque Socios quam plurimos ad eos conver-
tendos destinavit. ”

17.

Részlet Rubruk (Rubruquis) Itinerariumabol. Cap. XX. De itinere
versus curiam Manguchan. (Sinica Franciscana I. kt. 216—217. 11.)

2. .. et bigavimus cum Baatu descendendo iuxta
Ethiliam V. septimanis. Et aliquando habuit socius meus
tantam famem, quod dicebat michi quasi lacrimando:
,Videtur miciii quod nunguam comederim.” Forum sem-
per sequitur curiam Baatu, sed Mud erat it a longe a nobis
quod non poteramus ire. Oportebat etiam ire nos pedes
pro defectu equorum.

3. Tandem invenerunt nos quidam Hungari qui
fuerant clerici, quorum unus sciebat adhuc cantare multa
corde, 'et habebatur ab aliis Hungaris quasi sacerdos, et
vocabatur ad exequias defunctorum suorum; et alius
fuerat cmnpetenter instructu's in gramatica, quia intellige-
bat quidquid dicebamus ei litteraliter, sed nesciebat res-
pondere. Qui fecerunt nobis magnam consolationem affe-
rentes cosmos* ad bibendum et carnes aliqguando ad come-

* Recte: Malchaitae.
** Recte: Jeretaimis.
*** Recte: Semiscatensem.
*  Cosmos = kumisz.
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dendum. Qui cum postulassent a nobis aliquos libros et
non hab er em quos possem dare, nuttos enim \abebam nisi
bibliam et brevidarium, dolui multum. Tunc dixi eis:
,,Afferte nobis cartas et ego scribam vobis quamdiu erimus
hie.” Quod et fecerunt. Et scripsi utrique horas beate Vir-
ginis et officium defunetorum.

4. Quadam die iunxit se nobis quidam Comanus, salu-
tans nos latinis verbis dicens: , Salvete domini!” Ego
,Urans ipso resalutato, quesivi quis eum docuerat ittam
salutationem, et ipse dixit quod in Hungaria fuit baptiza-
tus a fratribus nostris, qui docuerant earn. Dixit etiam
quod Baatu quesiverat ab eo multa de nobis, et quad ipse
dixeraf ei conditiones Ordinis nostri.

18.

Szemelvény Viferboi Gotfried ,,Memoria seculorum vei Liber me-
morialis ab O. C. — 1185.” c¢. miive ,,De regibus Gofhorum” c. feje-
zetébdl. (Mon. Gem. Hisf. XXI1. 102, 104 11.)

,,Ungarorum régna duo esse legimus, unum antiqguum
aput Meotidas paludes in finibus Asie et Europe, et alte-
rum quasi novum a primo regno in Panndnia derivatur,
quam Pannoniam nonnuli novam Ungariam vocant. Tin-
gari etiam Huni sunt appellati. Sub quorum viribus Atila
et Totila quondam régnantes multa régna in Italia et in
Galliis desolaverunt. ”

,,E0 enim tempore, quo Eneas destructa Troia venit
in Ytaliam, duo alii Troiani principes, Priamus iunior,
nepos magni Priami ex sorore, et Antenor, ipsius agnatus,
cum 13 milibus per mare Illiricum in Ungariam v éterem,
que est in confinio Asie et Europe iuxta Meotidas paludes,
ibique edificantes urbem magnam Sicambriam, ipsi a loco
illo Sicambri sunt nominati. ”
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19.